PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 25 de março de 2024.

Ofício nº 2898/24 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 31/2024

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 31/2024, de autoria do Nobre Vereador Galhardo, encaminhado pelo
Ofício no 88/2024-GP, de 16 de fevereiro de 2024, dessa Casa de Leis, sobre a atuação do Centro de Controle de
Zoonoses – CCZ – em relação ao atendimento a pedidos de recolhimento de animais, remetemos a manifestação da
Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando no 12149, de 14 de março de 2024.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Transparência e Governança

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd.

ID.: 1/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 14/03/2024

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 31/2024

Número:
12149/2024

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n°
31/2024, o qual requer informações e esclarecimentos sobre a atuação do Centro de
Controle de Zoonoses - CCZ, em relação ao atendimento a pedidos de recolhimento de
animais, enviamos o Memorando Interno 12604/2024 emitido pela SMSA-Diretoria de
Vigilância em Saúde.

Aproveitamos a oportunidade para  expressar nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d62e0eba-fa28-4221-aafd-a2780b035795.

ID.: 1/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd.

ID.: 2/6

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIVS / DVCZO - COORDENAÇÃO DE
PROGRAMAS Data: 11/03/2024

Destinatário: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 31/2024 - MI 9924/2024

Número:
12604/2024

Em atenção ao requerimento nº 31/2024 solicitando informações sobre o atendimento aos pedidos de
recolhimentos de animais encaminhados ao Centro de Controle de Zoonoses, segue respostas as
indagações realizadas sobre o assunto:

a) Quantos registros de necessidade de recolhimento de animais o CCZ recebeu nos últimos
seis meses?

SITUAÇÃO Ano de 2023 1º bimestre de 2024

Recolhimento de animais mortos, domiciliados
ou em via publica (cães, gatos, gambás, outros
mamíferos silvestres)

1560 animais
recolhidos

270 animais
recolhidos

Recolhimento morcegos mortos ou caídos, em
imóveis ou em via publica

762 morcegos
recolhidos

114 morcegos
recolhidos

Manejo e recolhimento de animais peçonhentos 708 situações de
manejo e recolhimento

212 situações de
manejo e
recolhimento

Manejo e Controle de enxames de abelhas
africanizadas e outros himenópteros nocivos

928 atendimentos  201 atendimentos

 b) Apresentar relatório de necessidade de quantos animais, separados por espécie foram
recolhidos e devidamente encaminhados para os procedimentos necessários nos últimos seis
meses.

A resposta anterior contempla o números de animais recolhidos/manejados e dos animais que foram
recolhidos alguns geraram amostras para o monitoramento de doenças e agravos, detalhadas na
tabela a seguir:

SITUAÇÃO  Ano de
2023

1º bimestre de
2024

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d62e0eba-fa28-4221-aafd-a2780b035795.

ID.: 2/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd.

ID.: 3/6

Encaminhamento de amostras ao LACEN para exame de Raiva
(incluindo os morcegos)

1186  193

Análise de lâminas para diagnóstico de esporotricose 401 97

Coleta de sangue para exame de Leishmaniose Visceral Canina 847 130

Envio de animal peçonhento à SESA-PR para identificação 392 101

Identificação de vetores no CCZ 16078 1774

 c) Qual o procedimento padrão adotado quando o CCZ recebe a solicitação de recolhimento de
algum animal? Qual o prazo máximo para que o recolhimento dos animais seja realizado?

Quando a demanda chega de forma adequada pelos canais de oficiais de registro de chamados (via
contato CCZ ou E-ouve), a solicitação é inserida no sistema para atendimento das Equipes dos setores
do CCZ. Em situações normais os atendimentos relacionados ao recolhimento e manejo de animais
são atendidos no mesmo dia do chamado.

d) Em quais situações o CCZ não realiza o recolhimento de animais?

As ações e serviços de saúde voltados para vigilância, prevenção e controle de zoonoses e acidentes
causados por animais peçonhentos e venenosos, de relevância de saúde pública (portaria 1138, de 23
de maio de 2014 - Ministério da Saúde), estão relacionadas a estratégias de manejo, controle e
monitoramento de populações animais, que devem ser executadas em situações excepcionais, em
áreas determinadas, por tempo definido para o controle da propagação de zoonose de relevância para
saúde pública e diminuição dos agravos causados por animais peçonhentos. Nesse sentido é
necessário esclarecer que as ações desenvolvidas pelo CCZ  tem por finalidade o controle de doenças
e agravos para a população, portanto, o recolhimento, captura, manejo e/ou controle de animais
ocorrerá sempre que for necessário. Hoje o cenário epidemiológico estabelece a necessidade de
recolhimento de animais mortos e suspeitos para o monitoramento da Raiva, a captura/recolhimento
de animais peçonhentos (principalmente escorpiões) para a diminuição do risco de acidentes, e em
situações excepcionais o recolhimento de animais para eutanásia para o controle da Esporotricose e
Leishmaniose.

Em relação a denuncia apontada no Requerimento, não foi possível verificar oque aconteceu, pois não
há especificação da situação (nome do reclamante, data da ocorrência, endereço, nº do chamado
aberto no CCZ), as mesmas informações foram solicitadas via rede social onde houve a denúncia
como mostra o anexo. Sem o retorno via rede social e a falta destas informações no requerimento
acabaram inviabilizando o levantamento das informações para resposta.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Wagner Fabiano de Oliveira - Coordenador de Programas da Divisão de Controle de Zoonoses
Renata Defante Lopes - Supervisora Técnica da Divisão de Controle de Zoonoses

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d62e0eba-fa28-4221-aafd-a2780b035795.

ID.: 3/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd.

ID.: 4/6

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código d62e0eba-fa28-4221-aafd-a2780b035795.

ID.: 4/4

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd.

ID.: 5/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 12.149/2024

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 31/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d62e0eba-fa28-4221-aafd-a2780b035795&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

d62e0eba-fa28-4221-aafd-a2780b035795

27524C556C915CA7F783BF5079BBB2BC14AF02C53BDE722E89D43C51651039BB

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 12604/2024.pdf - f4492739-5988-4ae7-a47d-003cd236e9aa

IMAGEM DO WHATSAPP DE 2024-03-12 À(S) 111202_D6CC9828.pdf - f752d49b-f001-4b5f-ad22-03852dfca93e

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 14/03/2024  18:22:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 2.898/2024

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 31/2024

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

8230c42c-3b48-42fc-9949-b11d8ec229cd

5AED2A3853D023664DEACA4D52554105295E28D2366E2CF18151B6238E42F1A9

Anexos

REQ 31-2024.pdf - fe5ed999-03ce-477e-91fa-fd10ebdaa6be

RESPOSTA REQ 31-2024 - MEMORANDO INTERNO- Nº 12149-2024 - SMSA.pdf -

0941856b-29cf-4e29-b313-6e3ceff7fdfa

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 26/03/2024  14:56:11 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 28/03/2024  16:40:41 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/04/2024 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.